

## د راپور شاليد او لنډيز

د افغانستان د اسلامي جمهوريت جلالتمآب لوی څارنوال له اداري فساد سره د مبارزې د څارني او ارزونې گډې خپلواکي کميټې ته بلنه ورکړه تر څو دغه کميټه د لويې څارنوالۍ په اداره کې د اداري فساد په وړاندې د زيانمنو ارزونه ترسره کړي چې عملي کار يې د ۱۳۹۵ کال په لړم مياشت کې پيل شو. له دغې ارزونې موخه دا وه چې د اداري فساد پر وړاندې د لويې څارنوالۍ د زيان منلو عوامل په سيستماتيکه توگه په گوته او په اړه يې د عملي گامونو سپارښتنه وکړي تر څو په دې اداره کې د فساد کچه راټيټه شي. د ۱۳۹۶ کال په چنگاښ مياشت کې، د څارني او ارزونې کميټې، د لويې څارنوالۍ په اداره کې د اداري فساد پر وړاندې د زيانمنو د ارزونې په اړه يو هراخيږ راپور خپور کړ. په دې راپور کې د يادې ادارې د روڼتيا کچې لوړولو په موخه ۵۱ سپارښتنې شاملې دي. د څارني او ارزونې کميټه هڅه کوي چې په فعاله توگه د لويې څارنوالۍ له ادارې او نورو مسؤلو ادارو سره په همکارۍ د راتلونکو ۲۴ مياشتو په اوږدو کې د وړاندې شويو سپارښتنو د پلي کولو له څرنگوالي څارنه وکړي. ربعوار راپور د يادو سپارښتنو د پلي کيدو لړۍ د څرنگوالي په تړاو په منظمه توگه خپريږي او دغه راپور هم په همدې اړه دويم راپور دی.

په لويې څارنوالۍ کې د يادې کميټې د اداري فساد په وړاندې د زيانمنو د ارزونې د ځانگړي راپور له خپرېدو وروسته د پام وړ ټکي، د دې راپور درج شويو سپارښتنو د پلي کولو په تړاو د لويې څارنوالۍ د قدرمن مشرتابه او نورو بنسټيزو غړو ټينگ هوډ دی.

د دغې ربع په اوږدو کې د کميټې د کاري ټيم موندني د سپارښتنو د پلي کولو په اړه د پام وړ پرمختگونو بنسټيزي کوي. داسې چې تر اوسه د ۵۱ سپارښتنو له ډلې، ۱۶ هغه په بشپړه توگه پلي شوي، ۲۳ سپارښتنې په قسمي توگه پلي شوي، ۱۱ سپارښتنو ډېر لږ پرمختگ درلود او يوازې ۱ سپارښتنه نه ده پلي شوې.

د څارني او ارزونې کميټې د سپارښتنو په پلي کولو کې د پام وړ هغه پرمختگونه چې کولای شو د لويې څارنوالۍ په اداره کې يې د پراخو اصلاحاتو بنسټيزي وگڼو، په لاندې ډول دي:

د مسلکي زده کړو رياست جوړېدو په گډون د هراړخيزو بنسټيزو پروگرامونو تدوين، د څارنوالانو د گټو ټکر له رامنځ ته کيدو څخه د مخنيوي په اړه گامونه، د ټولو څارنوالانو له پاره د دندو لايحي چمتو کول، تشکيلاتي اصلاحات، د حبس او حجز د بدیل تطبيق اړوند د جزايي اجرائتو قانون د دويمې ضميمې توشيح، د نا اړينو او غير قانوني نيونو او څارني څخه د مخنيوي په موخه د آزادۍ سلېولو پر محلاتو د څارني رياست د فعاليتونو پراختيا، د هيواد په دفاعي او امنيتي سکتور کې د اداري فساد د جرايمو پر وړاندې د اغيزمنې مبارزې په موخه د ملي امنيت د عمومي رياست، کورنيو چارو وزارت، ملي دفاع وزارت او لويې څارنوالۍ ترمنځ د گډ هوکړه ليک لاسليکول، د پذيرش او معلوماتو مرکز جوړول، د پلان او بوديجه جوړونې په پروسه کې د ولايتونو د استيناف څارنوالۍ شريکول، د څارنوالانو پر کړنو د اړيني څارني پياوړتيا، د شکايتونو اورېدلو د هراړخيز مکانيزم تدوين او تطبيق، د لويې څارنوالۍ او ډونرانو ترمنځ د همغږۍ ډېرول، د کاپيسا، لغمان، ډايکندي او خوست ولايتونو د څارنواليو له پاره د ودانيو جوړولو په موخه د قراردادونو لاسليکول چې د جوړونې چارې يې روانې دي او د ۱۳۹۷ کال په لړ کې د کندهار، لوگر، اروزگان، د جوزجان ولايت د آقچي ولسوالۍ او کابل ولايت د استالف ولسوالۍ له پاره د دفترونو جوړولو پلان.

د سترې محکمې، عدليې وزارت، لوړو زده کړو وزارت، کورنيو چارو وزارت، د افغانستان د مدافع وکيلانو خپلواکي ټولني او د حقوقي زده کړو د ملي مرکز په گډون نورو وزارتونو او بنسټيزو ادارو د خپلو اړوندو سپارښتنو د اغيزمنې پلي کونې په موخه چمتوالی او ليوالتيا ښودلې ده. د ويلو ده چې وزارتونو او بنسټيزو ادارو د خپلو اړوندو سپارښتنو د پلي کولو څرنگوالي په اړه راپورونه له دغې کميټې سره شريک کړي دي.